庄内町保健福祉課 高齢者支援係
TEL：0234-43-0490 FAX：0234-42-0894
Mail：koshien@town.shonai.yamagata.jp

概 要

申込
期限 10/24 (木)

孤独、孤立する高齢者が増加傾向にあり、医療機関・介護事業所等で支援するケー

スも増えています。国で示す意思決定ガイドラインもありますが、今回は「魚沼市にお

ける身寄りのない人への支援に関するガイドライン」を通して事例を学び、医療・介護

のそれぞれの現場で現状どのような課題があるのか等、参加者の皆さんでグループ

ワーク・情報交換を行います。

問合せ
申込み

・講演「魚沼市における身寄りのない人への支援について」

・グループワーク・情報交換
内容

社会福祉法人 魚沼市社会福祉協議会

地域福祉課長 佐藤 直樹 氏
講師

庄内町役場Ｂ棟 3階 大会議室 （庄内町余目字町132番地1）場所

10/31(木) 午後６:30 ～ ８:00(予定)
日時

令和６年度 庄内町在宅医療・介護連携推進事業

多職種連携勉強会

テーマ：身寄りのない人への支援について

様々な立場の皆さんと情報交換を行いたいです！
ぜひご参加ください

情報
交換

医療と介護
の連携

現状
把握

令和６年９月１８日

町内医療機関     ご担当者 様

介護関係施設・事業所 ご担当者 様

居宅介護支援事業所  ご担当者 様

 地域包括支援センター ご担当者 様

                        庄内町保健福祉課長

（公印省略）

在宅医療・介護連携推進事業多職種連携勉強会の開催について（御案内）

貴職におかれましては、日頃より本町の介護保険事業の推進につきまして御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、高齢者が住み慣れた地域で生活を続けていくために、在宅医療や介護を一体的に提供する

体制整備を推進しているところですが、孤独、孤立する高齢者が増加傾向にあり、地域包括支援セ

ンターや行政のみならず医療機関・介護事業所等で支援するケースも増えている現状にあります。

今後、関係者がチームとして支援していく時、どのようにすれば頼る先のない方でも支援できるのか事

例で学ぶとともに、グループワーク・情報交換を通して多職種連携のための関係強化、「顔の見える関係

づくり」を図ることを目的に本勉強会を企画しました。

つきましては、貴事業所の皆様からもぜひ御参加くださるよう下記のとおり御案内いたします。

記

１  日  時   令和６年１０月３１日(木) 午後６時３０分～８時００分（予定）

２  場  所   庄内町役場Ｂ棟 3 階大会議室 （庄内町余目字町 132-1）

３  内  容   講演、グループワーク・情報交換

テーマ：身寄りのない人への支援について

「魚沼市における身寄りのない人への支援について」

講 師：社会福祉法人 魚沼市社会福祉協議会

地域福祉課長 佐藤 直樹 氏

４  参 加 費   無料

５ 申 込 み   別紙申込書に御記入のうえ、１０月２４日(木)までメール、FAXまたは電話

にてお申し込みください。

６ 参加形態   グループワーク・意見交換の時間を設けたいため、集合形式での開催です。

７ そ の 他    主任介護支援専門員更新研修法定外研修に該当する旨を県より回答いただ

いています。希望者に受講証明書を発行しますので、申込みの際にお申し付

けください。

＜申込み・問合せ先＞

庄内町保健福祉課高齢者支援係 日向

TEL 0234-43-0490  FAX 0234-42-0894

mail:koshien@town.shonai.yamagata.jp

参加申込書

●件 名：在宅医療・介護連携推進事業多職種連携勉強会

●開催日：令和 6年 10月 31日（木）

●所属事業所名等：

●メールアドレス：

●出席者

役 職 氏 名

高齢者支援係 宛

FAX：0234-42-0894

Mail：koshien@town.shonai.yamagata.jp

報告期限：令和 6年 10月 24日（木）

mailto:koshien@town.shonai.yamagata.jp